main ») ; c'est un ensemble de réflexions, de commentaires sur une quarantaine de sujets médicaux divers souvent empruntés au *Huangdi neijing*. Un peu noyé au milieu de ces notes se trouve le passage qui retiendra notre attention : il est constitué principalement de la citation explicite d'extraits tirés du *Zhuzhi qunzheng* qui exposent la théorie occidentale classique concernant le cœur et la circulation, le foie et la digestion, et enfin le cerveau et les nerfs (*Xue yang jin yun zhi gu* 血養筋運之故)<sup>38</sup>.

Voici une partie du texte, qui est celle plus spécifiquement dévolue au cerveau (on trouvera successivement le texte latin du *De Providentia Numinis*, modèle du *Zhuzhi qunzheng*, puis le texte chinois du *Wuli xiaoshi* et enfin la traduction française) :

*Cerebrum suppeditat spiritum animale, qui, sicut sanguis et spiritus naturalis per venas, et sicut calor ac spiritus vitalis per arterias, ita diffunditur per nervos. Verum quia è cerebro, quod capitate continetur, non poterant sufficientes nervi procedere, qui ad omnia viscera et musculos omnes pertinerent, Providentia opifex hominis, substantium cerebri una cum suis membranis a capite per colli vertebrae, et per totam spinam dorsi protendit, ita ut medulla spinalis non sit aliud quam continuatio quaedam et productio cerebri. Ne autem spiritus eunescat, et animal subito moriatur, involutum est cerebrum duplici membrana, altera tenuiore, quae interior est, altera durior et robustiore, quae exterior, et ossi cranis proxima. Simili modo involuitur medulla spinalis.*

*Nervi procedunt à cerebro, et à medulla spinali, et horum duplici membrana. A cerebro sex nervorum paria ; quinque quidem paria ad quinque sensuum organa, ut spiritum suppeditent, potissimum quidem ad sensum ; deinde etiam ad motum musculorum capitis : sextum par extra caput protenditur ad musculos aliquos cervicis, laryngis, pectoris, et ad stomachi officium cui summa cum corde sympathia. Ex medulla spinali eiusque membranis oriuntur paria nervorum triginta, quorum singuli in plurimos ramos dividi, tandem in musculos, sicut de veis et arteriis dictum est, terminantur : ubi autem ad musculos pertingunt, in nervosam abeunt materiam, quam tendinem vocant, et musculi caput constituit spiritus itaque à cerebro et spinali medulla per nervos hoc modo in sensuum organa et musculos transmittitur : quo spiritu anima veluti instrumento quodam movet musculos et mediantibus musculis membra singula, et*

---

<sup>38</sup> Fang Yizhi, *Wuli xiaoshi*, Shanghai : Shangwu yinshuguan, 1937, j. 3, p. 73.